Yine 2018 yılı
çalışmalarında Harşena Kalesi Yıldırım Han Cami alanında Sultan I. Selim’e ait Amasya’da darp
edilmiş gümüş bir sikke ele geçirilmiştir. Bu bilgiler Amasya darphanesinin burada olabileceği
fikrini akla getirmektedir (Dönmez, 2018, 1/625). Abdîzâde Hüseyin Hüsâmeddîn Efendi,
925/1519 senesinde Amasya darphanesinin tecdîd edilerek altın, akçe darp edildiğinden ve
1003/1595 tarihinde yayınlanan yüce fermanla Amasya'da sikke darp edildiği ve bu
darphanenin 925 senesinden beri işletilmekte olduğundan söz etmektedir (Yasar, 2022, 3/500-
518). Gümüş Kasabası’nda 806/1403 tarihinde Sultan Çelebi Mehmed Hân tarafından Amasyalı
Kutlu Beyzâde Halîl Bey, gümüş madeni emîni olarak görevlendirilmiştir (Yasar, 2022, 1/191).
Çelebi Mehmed, devletin karışıklık yaşamaya başladığı dönemde sikke darbına çok önem
vermiştir. Fetret devrinde bastırmış olduğu farklı tarihlerdeki sikkeler onun kudretini gösteren
birer vesika olmuştur.

Amasya, darp yeri itibariyle özellikle nakışlı mangırlar bakımından ikinci derecede nadir
darp merkezleri arasında yerini almıştır (Ölçer, 1975, 21). Amasya darphanesi Bursa ve
Edirne’den sonra ilk Osmanlı sikkelerinin darp edildiği darphanelerden biri olmuştur. Amasya
sikkeleri Timur’un Anadolu’yu işgali sırasında darp edilmeye başlanmıştır. 1403 (806)
tarihinden itibaren de her sultan devrinde Amasya’da akçe darbına devam edilmiştir (Damalı,
2011, 4/1169). Fetret Devri’nde şehzadelerin darp ettirdiği sikkelerin bazılarında basım yerleri
gösterilmiş olsa da bu durum I. Mehmed (Çelebi) döneminde gelenek haline getirilmiştir (Pere,
1968, 79).

Mehmed Dönemi ile
Amasya’da son sultaniler basılmıştır (Aykut, 2002, 10/825-835).

Çelebi Mehmed, Ankara Savaşı’ndan sonra Timur Han’ın izniyle daha önceleri valilik
yaptığı Amasya’yı ele geçirerek kendi adına sikke darp etmeye başlamıştır. İlk Amasya darplı
Osmanlı akçeleri bu dönemde basılmıştır (Damalı, 2010, 1/187). Çelebi Mehmed’in 808/1405
tarihinde Amasya’da bastırdığı akçe, Osmanlı meskûkâtında “Sultân” unvanının kullanıldığı ilk
sikkedir. Bu sikke iki tipte basılmıştır. Birinci tipin ön yüzünde Kelime-i Tevhid, basım yeri ve
tarihi mevcuttur. Arka yüzünde ilk satırda Çelebi Mehmed’in “Sultânü’l-a’zam” unvanı, ikinci
satırda sultanın kendisinin ve babasının adları, babasına ait “Hân” unvanı, son satırda da
“Hallede mülkehû (Allah saltanatını ebedi kılsın)” ibaresi yazmaktadır. İkinci çeşidin ön yüzü ilk
tipteki sikkeyle aynı olmakla birlikte tam ortada bir dikdörtgen içinde “Hasbiya’llâh (Allah bana
kâfidir, yeter) dua cümlesine Osmanlı para tarihinde ilk kez karşılaşılmaktadır. Sultanın
810/1407 tarihli akçesi yine Amasya’da kestirilmiştir. Sikkenin ön yüzünde Kelime-i Tevhid
olup, dört tarafında halifelerin isimleri yazılıdır. Arka yüzünde “es-Sultânü’l-a’zam” unvanı,
kendi ve babasının adları, “Hallede mülkehû (Allah saltanatını ebedi kılsın)” ibaresi ile darp yeri
ve tarihi bulunmaktadır. Sultan Mehmed’in 816/1413 ve 822/1419 tarihlerini taşıyan Amasya
darplı akçelerinin yanında Amasya kesimli ve üzerinde darp tarihi bulunmayan akçeleri de
mevcuttur (Aykut, 2002, 10/825). Çelebi Mehmed’in 816/1413 tarihli Amasya darplı
akçelerinin ön yüzünde “Sultân Mehmed bin Sultân Bâyezid Hân (Sultan Bâyezid Han oğlu Sultan
Mehmed)”, arka yüzünde “Duribe Amasya 816 hallede mülkehû zâde ömrühü (Amasya’da basıldı
1413 zaferi şerefli olsun Allah ömrünü artırsın)”; 822/1419 tarihli akçelerin ön yüzünde
“Mehmed bin Bâyezid Hân azze nasruhû (Bayezid Han oğlu Mehmed zaferi şerefli olsun)”, arka
yüzünde ise “Hallede mülkehû duribe Amasya 822 (Allah saltanatını ebedi kılsın Amasya’da
basıldı 1419)” yazmaktadır (Artuk - Artuk, 1974, 2/462).

II. Murad’ın Amasya darplı akçeleri 825/1422 ve 834/1431 tarihini taşımaktadır. 825
tarihli Amasya akçelerinin ön yüzünde tuğra şeklinde yazılmış kendinin ve babasının isimleri ve
darp tarihi, arka yüzünde “Hallede mülkehû duribe Amasya (Allah saltanatını ebedi kılsın
Amasya’da basıldı)” yazmaktadır. 834 tarihli akçelerinin ön yüzünde ” Murâd bin Mehmed Hân
834 (Mehmed Han oğlu Murad 1431)”, arka yüzde “Hallede mülkehû duribe Amasya (Allah
saltanatını ebedi kılsın Amasya’da basıldı)” ibareleri yer almaktadır (Aykut, 2002, 10/826).

II. Mehmed’in (Fatih) Amasya darplı akçeleri ve mangırları bulunmaktadır. Sultan,
848/1444, 855/1451, 865/1460-61, 875/1470-71 ve 886/1481 tarihlerinde Amasya’da akçeler
bastırmıştır. İlk akçeleri 848 tarihlidir. Bu akçelerin ön yüzünde “Mehmed bin Murâd Hân azze
nasruhû (Murad Han oğlu Mehmed zaferi şerefli olsun), arka yüzünde “Hallede mülkehû duribe
Amasya 848 (Allah saltanatını ebedi kılsın Amasya’da basıldı 1444)” yazmaktadır.

(Murad Han oğlu Mehmed)” arka yüzlerinde ise “azze nasruhû duribe Amasya sene 885 (zaferi
şerefli olsun Amasya’da basıldı 1451)” yazmaktadır (Damalı, 2010, 1/279-280). Sultanın
848/1444, 850/ 1446, 855/1451, 859/1455 tarihli bakır mangırları bulunmaktadır. Bu
mangırlar üç tipte darp edilmiştir. Birinci tip mangırların ön ve arka yüzünde yazı yer
almaktadır. İkinci tip mangırların ön yüzünde yazı olup, arka yüzünde bitkisel, geometrik ya da
hayvan motifleri bulunmaktadır. Üçüncü tip mangırların ise ön yüzlerinde yazı, arka yüzlerinde
yazı ile birlikte hayvan motifi görülmektedir (Kabaklarlı, 1998, 146-151).

II. Bayezid’in akçeleri tek tipte basılmıştır. Akçelerin üzerinde tahta geçtiği seneyi gösteren
886/1481 tarihi yazılıdır. Sikkelerin ön yüzünde “Sultân Bâyezid bin Mehmed Hân (Mehmed
Han oğlu Sultan Bayezid)”, arka yüzünde “Azze nasruhû duribe Amasya sene 886 (zaferi şerefli
olsun Amasya’da basıldı sene 1481)” yazısı bulunmaktadır (Artuk - Artuk, 1974, 2/489).
Sultanın Amasya’da darp edilmiş nakışlı mangırları da mevcuttur. Mangırların ön yüzünde
üsluplaştırılmış hayvan motifi, arka yüzünde “azze nasruhû duribe Amasya (zaferi şerefli olsun
Amasya’da basıldı)” yazmaktadır (Ölçer, 1975, 165).

I. Selim’in Amasya darplı sultanileri, akçeleri ve mangırları bulunmaktadır. Sultanileri
sultanın cülus tarihi olan 918/1512 tarihlidir. Sikkelerin ön yüzünde “Azze nasruhû es-Sultân
Selîm Şâh bin Bâyezid Hân duribe Amasya 918 (zaferi şerefli olsun Bayezid Han oğlu Sultan
Selim Şah Amasya’da basıldı 1512)”, arka yüzünde “Dâribü’n-nadri sâhibü’l-izzi ve’n-nasri fi’l -
berri ve’l-bahri (Altın kestiren karada ve denizde zafer ve izzet sahibi olan)” yazmaktadır.
Sultanın akçeleri 918 tarihli olup iki tip olarak basılmıştır. Birinci tip akçelerinin ön yüzünde
“Sultân Selîm Şâh bin Bâyezid Hân (Bayezid Han oğlu Sultan Selim Şah)”, arka yüzünde “Azze
nasruhû duribe Amasya sene 918 (zaferi şerefli olsun Amasya’da basıldı sene 1512)”
yazmaktadır. İkinci tip akçelerinin ön yüzünde ise “Sultân Şâh Selîm bin Bâyezid Hân (Bayezid
Han oğlu Sultan Şah Selim)”, arka yüzünde “Azze nasruhû duribe Amasya sene 918 (zaferi şerefli
olsun Amasya’da basıldı sene 1512)” ibaresi yer almaktadır. Amasya darplı mangırı ise
921/1515 tarihini taşımaktadır (Ölçer, 1989, 84-104; Damalı, 2010, 1/502-505).

I. Süleyman (Kanuni) Amasya’da altın ve gümüş sikkeler darp ettirmiştir. Bu sikkeler
üzerinde iki tarih yer almaktadır. Bunlardan biri sultanın cülus tarihi olan 926/1520’dir. Diğeri
ise 927/1521 tarihli Amasya darplı sikkelerdir. Sultanilerin ön yüzünde “Sultân Süleymân bin
Selîm Hân azze nasruhû duribe fî Amasya sene 926 (Selim Han oğlu Sultan Süleyman zaferi
şerefli olsun Amasya’da basıldı sene 1520)” ve “Sultân Süleymân Şâh bin Selîm Hân azze nasruhû
duribe fi Amasya sene 926 (Selim

Sikkelerin arka yüzleri
aynı olup “Azze nasruhû duribe Amasya sene 926 (zaferi şerefli olsun Amasya’da basıldı sene
1520)” yazısı yer almaktadır (Artuk, 1972, 11-12; Aykut, 2002, 10/834).

II. Selim Amasya’da, tahta geçtiği seneyi bildiren 974/1566 tarihinde sultani ve akçe darp
ettirmiştir (Darphane Müzesi Osmanlı Madeni Paraları Kataloğu, 1985, 30). Sultanilerin ön
yüzünde “Azze nasruhû (zaferi şerefli olsun)” dua ibaresi ile kendisinin “Sultân” ve “Şâh”, babası
I. Süleyman’ın “Sultân” ve “Hân”, nadiren de olsa “Şâh” unvanlarıyla karşılaşılmaktadır. Arka
yüzünde “Dâribü’n-nadri sâhibü’l-izzi ve’n-nasri fi’l-berri ve’l-bahri (Altın kestiren karada ve
denizde zafer ve izzet sahibi olan)” yazmaktadır (Aykut, 2002, 10/834-827). Akçelerinde
kendisinin “Sultân”, bazen ilaveten “Şâh”, babasının “Hân” ve “Şâh” unvanları ile arka yüzünde
“Azze nasruhû duribe Amasya sene 974 (zaferi şerefli olsun Amasya’da basıldı sene 1566)”
ifadelerine rastlanmaktadır (Damalı, 2011, 3/815).

III. Murad Amasya’da 982/1574 tarihinde sultani ve akçe darp ettirmiştir. Sultanilerin ön
yüzlerinde kendisinin “Sultân”, “Hân” bazen “Şâh” unvanları ile babası II. Selim’in “Sultân”,
“Hân”, “Şâh” unvanlarına ek olarak “Azze nasruhû duribe Amasya sene 982 (zaferi şerefli olsun
Amasya’da basıldı sene 1574)” ifadelerine yer verilmiştir (Aykut, 2002, 10/835).

Sultanın Amasya darplı akçelerinin
ön yüzlerinde “Sultân Şâh Murâd bin Şâh Selîm (Şah Selim oğlu Sultan Şah Murad)” ve “Sultân
Murâd bin Selîm Hân (Selim Han oğlu Sultan Murad)”; arka yüzlerinde ise “Azze nasruhû duribe
Amasya sene 982 (zaferi şerefli olsun Amasya’da basıldı sene 1574)” yazmaktadır (Damalı,
2011, 3/935).

III. Mehmed’in Amasya darplı sultanileri ve akçeleri 1003/1595 tarihlidir. Altın
sultanilerin ön yüzünde “Sultân Mehmed bin Murâd Hân azze nasruhû duribe fi Amasya sene
1003 (Murad Han oğlu Sultan Mehmed zaferi şerefli olsun Amasya’da basıldı sene 1595)”, arka
yüzünde ise “Dâribü’n-nadri sâhibü’l-izzi ve’n-nasri fi’l-berri ve’l-bahri (Altın kestiren karada ve
denizde zafer ve izzet sahibi olan)” ibarelerine yer verilmiştir.

Sikkelerin ağırlıkları ortalama 3,50
gram, çapları 20 ve cidarları (kenar kalınlığı) 1 milimetredir.

Sultan I. Süleyman’ın Amasya’da darp edilmiş sultanileri iki farklı tarih taşımaktadır.
Bunlardan biri cülus tarihi olan 926/1520, diğeri ise 927/1521 tarihleridir. Ancak Amasya
Müzesi sikke koleksiyonu örnekleri üzerinde darp tarihi olarak sadece Sultan Süleyman’ın cülus
tarihi H 926 (M. 1520) yer almaktadır. 927/1521 tarihli Amasya darplı sikkeleri müze
envanterinde mevcut değildir.

Katalogda yer alan sikkelerin hepsinde sülüs hatlı yazı karakteri kullanılmıştır. Sikkelerde
ana süsleme unsuru yazıdır. Sikke üzerine işlenmiş diğer süsleme öğeleri yazının çevresinde
şekillenmiştir.